47ª COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da 47ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no Setor de Rádio e TV
Norte (SRTVN), quadra 701, via W5 norte, lote D, Edifício PO700, no 2º andar, sala
04 - CEP 70719-040; Telefone (61) 2017-1145 Ramal 1160; E-mail
47cpd@saude.df.gov.br, instituída pela Portaria nº 803, de 14 de julho de 2023,
publicada no DODF nº 133, de 17 de julho de 2023, do Controlador Setorial da Saúde,
da Controladoria Setorial da Saúde da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, designados por meio da Portaria de Recondução nº 942, de 28 de agosto de
2023, publicada no DODF nº 164, de 29 de agosto de 2023 do Controlador, da
Controladoria Setorial da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
RESOLVE, na forma do artigo 238, parágrafos 3º e 4.º da Lei Complementar nº
840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS
GOMES DE CASTRO - Mat: 01126091, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, para comparecer perante esta Comissão, que funciona no endereço acima
referido, com a finalidade de tomar conhecimento da instauração do Processo
Administrativo Disciplinar nº 056/2022, referente ao processo SEI nº 00060-
00010488/2021-01, bem como acompanhar o feito na condição de acusado, para apurar
possível irregularidade administrativa. Fica ainda ciente de que, convocado pelo
presente EDITAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir desta publicação, se não
comparecer, os trabalhos da Comissão seguirão sem a sua presença e será
acompanhado por defensor dativo a ser designado pela autoridade competente.

CARLOS ALEXANDRE BIRNFELD DE ARRUDA BARBOSA
Presidente da 47ª CPD

48ª COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO
A Presidente da 48ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no Setor de Rádio e TV
Norte (SRTVN), quadra 701, via W5 norte, lote D, Edifício PO700, no 2º andar, sala
04 - CEP 70719-040; Telefone (61) 2017-1145 Ramal 1160; E-mail
48cpd@saude.df.gov.br, instituída pela Portaria nº 803, de 14 de julho de 2023,
publicada no DODF nº 133, de 17 de julho de 2023, do Controlador Setorial da Saúde,
da Controladoria Setorial da Saúde da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, designados por meio da Portaria de Recondução nº 942, de 28 de agosto de
2023, publicada no DODF nº 164, de 29 de agosto de 2023 do Controlador, da
Controladoria Setorial da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
RESOLVE, na forma do artigo 238, parágrafos 3º e 4.º da Lei Complementar nº
840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, a servidora IELLI LACERDA CAMILO -
Mat: 16887425, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para comparecer
perante esta Comissão, que funciona no endereço acima referido, com a finalidade de
tomar conhecimento da instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº
017/2023, referente ao processo SEI nº 00060-00295268/2022-10, bem como
acompanhar o feito na condição de acusada, para apurar possível irregularidade
administrativa. Fica ainda ciente de que, convocada pelo presente EDITAL, pelo prazo
de 15 (quinze) dias a partir desta publicação, se não comparecer, os trabalhos da
Comissão seguirão sem a sua presença e será acompanhado por defensor dativo a ser
designado pela autoridade competente.

ANDRESSA BARCELOS PEREIRA
Presidente da 48ª CPD

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060
Nos Termos do inciso III, do art. 3º, da Instrução nº 2, de 08 de fevereiro de 2011,
alterado pela Instrução FEPECS nº 17, de 13 de julho de 2020, publicada no DODF nº
165 de 31/08/2020, combinado com o art. 29 e art. 30, I, II e IV, do Decreto nº 32.598,
de 15 de dezembro de 2010, bem como a Nota Jurídica nº 9/2023 -
FEPECS/DE/PROJUR/GECON (122002189), dos autos do processo nº 00064-
00002288/2023-25, o Chefe da Unidade de Administração Geral e Ordenador de
Despesas /FEPECS, autorizou a Dispensa de Licitação nº 1/2023, com fulcro inciso
XV, do art. 75, da Lei n.º 14.133/2021 e no Parecer Jurídico nº 356/2023 -
PGDF/PGCONS, referente a contratação do Instituto Americano de Desenvolvimento
– IADESpara realização de processos seletivos para preenchimento de vagas dos
cursos de pós-graduação lato sensu , na modalidade de Residência Médica e
Residência em Área Profissional de Saúde, tendo como instituição executora, a
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, de acordo com as
condições e especificações deste Termo de Referência nº 4 - FEPECS/DE/ESCS/CPLE
(117411987) e seus Anexos; SEM ÔNUS para a Fepecs, ATO QUE RATIFICO em
conformidade com o inciso XV, do art. 75, da Lei n.º 14.133/2021 e nos termos do
inciso I, do art. 1º da Instrução/FEPECS nº 02/2011, determinei a sua publicação no
Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira a necessária eficácia. Constam dos
autos: Termo de Aprovação nº 26 do Termo de Referência nº 4 (122229120). Inocência
Rocha da Cunha Fernandes. Diretora Executiva.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

SUSPENSÃO DO CHAMAMENTO Nº 351/2023

PROCESSO SEI Nº 04016-00119775/2022-53
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF torna público para conhecimento de quem possa interessar a SUSPENSÃO do
prazo de acolhimento de propostas para o CHAMAMENTO Nº 351/2023, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE LIMPEZA HOSPITALAR, PRETENDENDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADA
CONDIÇÃO DE SALUBRIDADE E HIGIENE NAS DEPENDÊNCIAS DAS
UNIDADES DO IGESDF, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
QUALIFICADA, PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS. A suspensão do prazo é devida aos pedidos de
esclarecimento/impugnação recebidos.

Brasília/DF, 27 de setembro de 2023
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 85/2023
Processo nº: 00080-00210962/2023-81 - Partes: SEEDF X SATÉLITE PROMOÇÕES E
COMÉRCIO LTDA. Objeto: a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços necessários ao desenvolvimento das ações pedagógicas relacionadas à Educação
Física e ao Desporto Escolar, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 27.812.6206.2024.5832.
Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 125. Notas de Empenho: nº
2023NE06403, no valor de R$ 1.029.825,00 (um milhão, vinte e nove mil oitocentos e
vinte e cinco reais), a qual teve seu saldo cancelado parcialmente pela Nota de Empenho nº
2023NE06630, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), e, também, foi emitida a Nota de
Empenho nº 2023NE06631, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), todas sob o evento
nº 400091. Modalidade: Global. Valor total do contrato: R$ 1.029.825,00 (um milhão, vinte
e nove mil oitocentos e vinte e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura. Assinatura: 18/09/2023. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela SATÉLITE PROMOÇÕES E COMÉRCIO:
LINDOMAR DANTAS DE SOUSA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
DIRETORIA DE DEFLAGRAÇÃO DAS LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - (UASG 450432)

Objeto: Registro de Preços para a pretensa aquisição de microcomputadores desktop para
suprir as demandas das Unidades Escolares de Ensino Médio em Tempo Integral - EMTI e
Ensino Fundamental em Tempo Integral - EFTI, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal – SEEDF, conforme condições e especificações constantes neste Edital e
seus Anexos. Processo: 00080-00056556/2022-86. Total de 2 (dois) itens (item 1 de Ampla
concorrência e item 2 cota reservada). Valor estimado da licitação: R$ 1.115.753,72 (um
milhão, cento e quinze mil setecentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos).
Tipo de licitação: menor preço por item. Horário e data de reabertura do certame: 10h, do
dia 09 de outubro de 2023. O edital poderá ser retirado nos endereços:
www.comprasgovernamentais.gov.br e https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE APOIO
ÀS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA

A SUBSECRETÁRIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS EDUCACIONAIS, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pelo Art. 4º do Decreto nº 42.687, de 29 de outubro de 2021, o qual altera
a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, em
consonância com o Regimento Interno desta Secretaria, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, em razão das notificações por correio eletrônico e por via postal não resultarem
efeito diante da necessidade de comprovação da cientificação por parte do particular,
conforme determina o Art. 19, II, da Portaria nº 115, de 18 de maio de 2020, NOTIFICA a
COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE
BURITI ALEGRE GO (COMPAF), CNPJ nº 16.858.586/0001-60, por seu representante
legalmente constituído, para apresentar DEFESA PRÉVIA, caso queira, nos autos do Processo
SEI nº 00080-00238474/2022-58, referente ao Contrato nº 77/2022, no prazo de 5 (cinco) dias
úteis, contados a partir desta publicação.

ÚRSULA CRISTINA FONTANA

PÁGINA 117 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 183, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br